

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego
egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

1500 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178)

Niemcy na rozdrożu.

Lwów, 20. lipca.

Jak kiedyś Bałkan, tak dziś Niemcy są kluczem europejskiej równowagi i zarazem przedmiotem największej troski każdego polityka, który łaknie pokoju. Są kotłem zewsząd ściśniętym, w którym dudni i przeży się żywiołowa siła ekspansyjna. Cała energia, wytwarzana przez naród, zdaje się nie iść z ewolucją odbudowy, lecz wpływać pełną ilarą w rewolucyjną myśl przewrotu. Wszystko, co się stwarza, gna ku zniszczeniu. Dziecko każde rodzi się pod fatalnym znakiem katastrofizmów.

Droga, która naród niemiecki z jego karnością, zamiłowaniem i organizacji sprowadziła na dzisiejsze bezdroże anarchii, była drogą ciernistą. Inaczej nie można nazwać owej linii biegnącej przez stare, światoburcze sny o potęgę, przez wielkie nadzieje i olbrzymi wysiłek wojny, ku klęsce i rozbiću. Ostatniej próby nie przetrzynano. Pod brzemieniem ekspansji, narzuconej przez mocarstwa zwycięskie, pękają ogniwka wewnętrznej jedności, burzy się dyscyplina narodu, a powstaje chaos i odmet bratobójczych walk.

Trudnem do pomyślenia jest takie rozwiązanie dzisiejszego kryzysu: rząd Rzeszy, ta obecna łupina na fali wypadków, zdobywa się nagle na siłę i stanowczość; zrewolucjonizowane przez ideę monarchistyczną i komunistyczną masy przestają marzyć o wywrocie, godzą się z myślą o pokucie i pracy, aby płacić odszkodowania. Taki nawrót wydaje się dziś, przy wciąż rosnącym przyspieszeniu zdarzeń i wciąż rosnącej temperaturze nastrojów wręcz niemożliwym. Nagle, ostre wyładowanie może być jedynym epilogiem istniejącego napięcia.

Epilog ten bowiem wynika z obecnej psychiki Niemiec. Nerwom niemieckim brak sił do wypełnienia zobowiązań. Jeszcze do niedawna można było być ludźmi, że nie wszystkie pretensje do sprawców Wielkiej Wojny zostaną wyegzekwowane. Że w obozie zwyciężkim załame się wola i twia część odszkodowań pójdzie w niepamięć lub nieszkodliwe urgensy. Można było spodziewać się międzynarodowych zakłóceń, które odwrócą uwagę egzekutorów od niesłownego dłużnika. Ale nadzieje te zawiodły. Twarda ręka francuskiego żołnierza ujęła życiodajną arterię zachodnich bogactw i na żaden wykręt, na żadną próbę zwłoki liczyć nie można. Angielskie ubolewania nie zmienia ani o jotę rzeczywistości. I z marni tej sznka się wyjścia po linii najmniejszego oporu, — przez wyłom.

Monarchizm lub komunizm ma dokonać wyzwolenia. Na rzecz monarchizmu działa pamięć o dziełach,

Żródła strajku powszechnego w Polsce?

Prezes Witos z powodu strajków powrócił do Warszawy. — Co sądzi o strajkach Rząd i co zamierza uczynić?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20. lipca.

(M) Z kół socjalistycznych komunikują że na znak protestu przeciw wypadkom w Częstochowie i Łodzi nie jest wykluczone ogłoszenie przez związki zawodowe strajku powszechnego w całym państwie.

Warszawa, 20. lipca.

(M) Dziś wrócił do Warszawy Prezydent Ministrów p. Witos. W południe odbyło się pod przewodnictwem Witosy posiedzenie Rady Ministrów omówienia najważniejszych bieżących spraw, a w szczególności sytuacji strajkowej.

Warszawa, 20. lipca.

(M) Strajk metalowców rozszerza się coraz bardziej. Oprócz wszystkich fabryk w Warszawie strajkują też fabryki przemysłu metalowego w Pruszkowie, Włochach i Rembertowie.

Warszawa, 20. lipca.

W zakładach spółki akc. „Za-

wiercie“ robotnicy wystąpili z żądaniem podwyżki 80% i rozpoczęli strajk.

W zakładach starachowickich zastrajkowali tokarze metalowi. Wywoła to prawdopodobnie bezczynność całego przedsiębiorstwa.

Łódzka „Republika“ informuje, że stanęły fabryki włókiennicze niemal w całym Państwie.

Warszawa, 20. lipca.

(A) Ze sfer stojących blisko Rządu dowiaduje się nasz korespondent, że — zdaniem kół rządowych — obecne strajki w centrach przemysłowych i zapowiedziane strajki robotników rolnych są dziełem skrajnych opozycyjnych grup politycznych, które tą drogą zmusić chcą rząd do ustąpienia. — Rząd ze swej strony zdecydowanym jest do najenergiczniejszych zarządzeń celem utrzymania spokoju w Państwie.

jakie stworzył, zanim runął wraz z potęgą Niemiec. Monarchizm zrealizować ma myśl o wskrzeszeniu imperjum i o odwiecie. Za komunizmem stoi zagadkowy rewolucyjny Wschód, który chętnie jako naturalny sprzymierzeniec pójdzie w serce Europy. I jeden i drugi program powinien bezpowrotnie przeciąć węzeł niemieckich upokorzeń i trudności, na to być burza, oczyszczająca powietrze, które w Niemczech jest dziś ciężkie i duszne.

Ale mimo tej wspólności celów, wspólności o pozorach jednolitego frontu całych Niemiec przeciw sprzymierzonym, różnica w metodach jest decydująca. Ona rozdziela Niemcy na dwa obozy — wrogiemu do zniszczenia możliwości wszelkiego kompromisu. Ona odsuwa „wyzwolenie“ Niemiec bardzo daleko, a zbliża moment jawnej, rujnującej wojny domowej.

Dlatego Franca, okupująca owe Zagłębie, nie niepokoi się zbyt ani perspektywą Niemiec cesarskich, ani sowieckich. Przy dzisiejszym układzie sił jej, sąsiad wschodni powinien wyjść ze swych wstrząszeń wewnętrznych płatnikiem wprawdzie jeszcze marniejszym, ale równocześnie tem mniej groźnym. A to jest ważniejsze, niż punktualne płacenie odszkodowań. Franca pamięta, że po roku 1870 jej sumienność w niszczeniu kontrybucji i jej szybkie powstanie z upadku niepokoiło Niemcy bardziej, niż gniewałyby nierzetelność! I ten niepokój niemiecki był — jak się potem okazało — całkiem usprawiedliwiony.

40 proc. budżetu poświęca Litwa na zbrojenia!

Wybór prezydium Sejmu litewskiego. (Telegram „Gazety Lwowskiej“). Wilno, 20 lipca.

Z Kowna donoszą: Na posiedzeniu Sejmu litewskiego dnia 6 bm. rozpoczęły się obrady nad preliminarzem budżetowym na r. 1923. Preliminarz w brzemieniu rządowym przedstawia się jak następuje: a) budżet zwyczajny: dochody 164.727.595 litów, wydatki 156.922.454 litów. Wydatki na obronę krajową małą wyniosły 58.303.984 lit., t. j. przeszło trzecią część budżetu. Do tego wchodzi jeszcze budżet nadzwyczajny, którego strona dochodowa wynosi 34.548.351 litów, rozchodowa 42.353.892. — Na posiedzeniu Sejmu w dniu 11 bm. dokonano wyboru stałego prezydium. Na marszałka Sejmu wybrano kanonika Staugaitisa Justyna (Ch. D.). Na pierwszego wicemarsz. wybrano dra Jana Staugaitisa (ludowiec) na drugiego wicemarsz. dra Jekaniasa ze związku rolników, na pierwszego sekretarza Ambrojajtisa Kazimierza, na drugiego sekretarza Kwieska (włosc. lud.).

Litwa nie chce słyszeć o prawach Polski w Kłajpedzie!

(Tel. „Gazety Lwowskiej“).

Paryż, 19. lipca.

Delegacja litewska na konferencji ambasadorów sprzeciwia się uznaniu praw Polski, dotyczących tranzytu i korzystania z portu w Kłajpedzie.

„Petit Journal“ donosi, że specjalna komisja, wyłoniona przez konferencję ambasadorów, opracowuje statut, w którym to statucie przewidziane jest utworzenie komitetu portowego, w skład którego weszłyby przedstawiciele krajów zainteresowanych pod przewodnictwem przedstawiciela Ligi Narodów.

Rozbudowa „Traktatu Rapalskiego“.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Berlin, 19. lipca.

Komisja niemiecko-rosyjska dla rozszerzenia „Traktatu Rapalskiego“ ukończyła pierwsze i drugie czytanie konwencji konsularnej. Obecnie ma nastąpić przerwa w rokowaniach, spowodowana koniecznością nowych instrukcji z Moskwy dla delegacji rosyjskiej. Po nadejściu ich rokowania mają być prowadzone dalej w Berlinie.

Co myśli i mówi Lwów o sprawie mieszkaniowej?

Rząd wojną powstawało rocznie we Lwowie trzysta kilkudziesięciu domów. — Z stoj budowlany w czasie wojny. — Zwrot ku lepszemu. — Najsilniejszym bodźcem konieczność. — Brak kredytów.

Lwów, 19. lipca.

(mg) Wiadomo powszechnie, że zasadniczą przyczyną głodu mieszkań jest zastój budowlany, wywołany przez stosunki wojenne i powojenne — jednakże mało kto zdaje sobie sprawę, jak zastój ten wygląda w porównaniu z przed wojennym ruchem w budownictwie.

Uzyskane w Miejskim Urzędzie budownictwa oraz w Miejskim Biurze statystycznym cyfry świadczą, że w ciągu ostatnich ośmiu lat liczba wzniesionych domów nie zbliżyła się nawet do dziesiątej części ilości nowych budowli mieszkalnych, jakie dawniej powstawały w ciągu jednego roku.

Oto statystyka: w roku 1910 zbudowano 365 nowych domów i wykonano 144 adaptacji, w r. 1911 — 392 domów i 274 adaptacji, w następnym wykonano nowych budynków 371 i przebu-

dowano 207, w r. 1913 — 130 nowych domów i 167 wykonanych adaptacji, w 1914 r. już tylko 46 domów i 92 adaptacji. Tu zaczyna się nagła przerwa w ruchu budowlanym. W r. 1915 nie zbudowano żadnego nowego domu, a przebudowano tylko 2, w 1916 wykonano 5 domów i przebudowano 19, w 1917 zbudowano 2 i adaptowano 8.

Niestety wskutek trudności zdobywania danych statystycznych nie jesteśmy w możności podać szczegółowych zestawień z lat od 1918 do 1922. Ponieważ jednak były to czasy wojny ukraińskiej, a następnie bolszewickiej, śmiało twierdzić można, że liczba wzniesionych w tym okresie budynków równa się prawie zeru. Przyczyną jest do tego zarówno nie możność wykonania robót z powodu prowadzonych w okolicy miasta walk, jak też niepewność losów. Małopolski

wschodniej, która powstrzymywała przez kilka lat kapitalistów od lokowania majątków w nieruchomościach na terenie tej części kraju.

Od ubiegłego roku jednak przejawia się widoczny zwrot w stosunkach budowlanych. Daleko jeszcze oczywiście do takiego rozwoju ruchu budowlanego, na jaki wskazują cyfry statystyczne lat przedwojennych, jednakże mówić już można o znacznym ożywieniu się tego przemysłu.

Już w r. 1922 rozpoczęto budowę szeregu domów, w roku bieżącym zaś wydaje magistrat co tydzień po kilka konsensów na rozmaite budowy. Powstały liczne kooperatywy i spółki mieszkaniowe. Zwłaszcza projektuje się wiele małych will i domków parterowych. Wskazuje to na wzmożenie się w społeczeństwie chęci posiadania własnego domu dla siebie wobec trudności zdobycia mieszkania i na zmniejszenie do wznoszenia wielkich, czynszowych kamienic. Wogóle skłonniejsza jest do budowania klasa średniozamożna niż wielcy kapitaliści, którzy znajdują wiele znacznie intratniejszych sposobów umieszczenia gotówki.

Ruch budowlany w roku bieżącym ilustrują następujące cyfry: w styczniu prowadzono rozpoczętą budowę 21 domów, ukończono 3 nowe domy, oraz 10 adaptacji. W lutym budowano domów 18, ukończono 3 domy, 1 przebudowę i 3 nadbudowy. W marcu rozpoczęto budowę 5 domów, budowano w dalszym ciągu 15, a ukończono 7. W robocie były 2 nadbudowy, adaptacji 5, zaś 2 ukończono.

Trudno powiedzieć, że stosunki w ostatnim roku poprawiły się do tego stopnia, iżby znikły już wszelkie przeszkody, które przez szereg lat tamowały ruch budowlany. Drożyzna materiałów i robocizny, wzrastająca w tym stopniu, że niepodobna obliczyć naprzód kosztów budowy, paraliżuje i nadal wszelką inicjatywę. Korzystnej zmiany uległy tylko stosunki polityczne, a nadto przybyło rąk do pracy po demobilizacji. Najważniejszą jednak przyczyną pomyślnego zwrotu jest fakt, że uciążliwa mieszkaniowa poprosta zmusiła ludzi do budowania bez względu na warunki, a trudności, jakie zwalczają dziś musi przemysł budowlany każą przypuszczać, że w przyszłości prowadzenie robot będzie coraz trudniejsze.

Niestety Rząd przeznaczył na rozbudowę miast zbyt małe kredyty, a i miljarde, przeznaczone z tej sumy dla Lwowa, już zostały wyczerpane wskutek czego w ostatnich miesiącach ruch budowlany znówu się zmniejszył. Rada miejska odniosła się do Warszawy z żądaniem podwyższenia kredytów. Jeżeli je otrzymamy, liczyć można, że już w tym roku powstanie mnóstwo nowych domów, które w znacznej części przyczynią się do poprawienia stosunków mieszkaniowych.

Francja i Belgja nie myślą o ustąpieniu!

Protest rządu Rzeszy. — Nieustępliwie stanowisko Francji i Belgji. — Przedłużenie służby wojskowej w Belgji z powodu Ruhry. — Co powie Mussolini? — Nowa bezzelność Niemiec.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Paryż, 19. lipca. Rząd Rzeszy zaprotestował w Paryżu i Brukseli przeciw zamknięciu granicy pomiędzy niemieckim terenem okupowanym a resztą Rzeszy.

Ambasador belgijski w Paryżu oświadczył przedstawicielom prasy: Zajęliśmy Zagłębie Ruhry i wycofamy się stamtąd jedynie wtedy, gdy będą spełnione warunki przedstawione przez Yaspara w parlamencie, a zaakceptowane na konferencji francusko-belgijskiej.

Bruksela, 19. lipca. Parlament uchwalił 76 głosami przeciw 69 przedłużenie służby wojskowej o dwa miesiące podczas okupacji Zagłębia Ruhry.

Rzym, 19. lipca. Mussolini wygłosi w poniedziałek przemówienie o sytuacji międzynarodowej w związku z okupacją Ruhry.

Berlin, 19. lipca. Związek hotelarzy niem. uchwalił pobierać od cudzoziemców 10% na rzecz ofiar Zagłębia Ruhry.

Jedność Niemiec rozprzysga się coraz bardziej!

Bawaria żąda zmiany konstytucji w kierunku federalistycznym. (Telegr. „Gazety Lwowskiej“.)

Monachjum, 19. lipca.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku bawarskiego zainterpelowali socjaliści rząd bawarski z powodu ukończonego niedawno procesu przeciw Fuchsowi i towarzyszy, zapytując, co rząd zamierza uczynić, aby nie dopuścić do rozbitcia Rzeszy. Przy głosowaniu nad interpelacją powstał taki chaos, iż przewodniczący musiał przerwać posiedzenie.

Sejm bawarski wezwał rząd do zwrócenia się do rządu Rzeszy o spowodowanie zmiany konstytucji Rzeszy w kierunku federalistycznym. Przeciw wnioskowi głosowali socjaliści, demokraci i związek chłopski.

Polska zaproszona na konferencję międzyparlamentarną.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 20. lipca.

Wszystkie grupy parlamentarne polskie otrzymały zaproszenie na 21 konferencję międzyparlamentarną, która odbędzie się 15., 16. i 17. sierpnia w Kopenhadze.

Odrobink Ministera spraw wewnętrznych.

Sprostowanie plotki o zarządzeniach represyjnych.

(Telegr. „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 20. lipca.

Wobec ukazania się w „The Manchester Guardian” z 2 lipca artykułu pod tytułem „News Hits Terror in preparation” wiadomości o rzekomej wydaniu przez obecnego Ministra spraw wewnętrznych Kiernika dwu tamnych okólników do Wojewodów zalecających stosowanie represji, które to wiadomości powtórzone zostały przez niektóre inne czasopisma polskie zagranicą, Ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśnia, że Minister spraw wewnętrznych Kiernik żadnych okólników o charakterze i treści przytoczonej przez powyższe wymienione czasopismo nie wydawał. Natomiast Minister spraw wewnętrznych wydał okólnik następujący: Mam zaszczyt zawiadomić p. Wojewodę, że z dniem dzisiejszym objąłem urzędowanie jako Minister spraw wewnętrznych. Podejmuję odpowiedzialność tę pracę w przekonaniu, że mogę liczyć na pomoc ze strony pp. Wojewodów, pana delegata Rządu i p. komisarza Rządu. Pomocy tej oczekuję przedewszystkiem przy spełnianiu naczelnego rozkazu w chwili obecnej, tj. utrzymania bezwzględnej spokoju i bezpieczeństwa publicznego Państwa. Podpisano: Minister Kiernik.

Sprawa kolonistów niemieckich w b. zaborze pruskim.

Stanowisko Rządu polskiego. (Telegr. „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 20. lipca.

Rozprawy sądu międzynarodowego trybunału sprawiedliwości w Hadze w sprawie kolonistów niemieckich w byłym zaborze pruskim, które zostały przekazane trybunałowi przez Ligę Narodów, rozpoczęła się w dniu 23 bm. Delegacja polska, która w tej sprawie będzie bronić stanowiska Rządu polskiego przed trybunałem w swojej akcji oprze się na tezie, że Liga Narodów nie jest kompetentna do rozstrzygnięcia powyższej sprawy. Ze strony Polski złożono już uprzednio szereg memorjałów w tej sprawie zarówno urzędowych, jak i od uczonych polskiej zagranicznych. W związku z rozprawami trybunału haskiego ma przybyć do Hagi oprócz bawiącej już tam delegacji polskiej także Marszałek Sejmiku Wojewódzki Trampczyński, który jest wybitnym znawcą stosunków prawnych byłego zaboru niemieckiego.

Kronika telegraficzna.

- Proces przeciw b. ministrom Stambulijskiego rozpoczął się w Sofii.
- Sejm lotewski odrzucił budżet ministerstwa oświaty. Min. oświaty podał się do dymisji.
- Czeski attache przy ambasadzie w Berlinie został zamordowany w hotelu w Paryżu.
- Menachijska organizacja Orge-schu współdziałała w ucieczce Erhardta.
- Policja w Konstantynopolu wykryła szajkę, która zamierzała podpalić miasto. Wśród członków szajki znajduje się wielu Ormjan.
- Komunistyczne pismo „Abend” rozpoczęło druk nieogłoszonych dotąd listów b. ces. Wilhelma do Mikołaja II.
- W Chasse dep. Izery nieznanymi sprawcy okradli kościół św. Marcina. Relikwie świętego zniknęły.
- Tegoroczne zbiory we Francji wystarczą na pokrycie potrzeb kraju w ciągu całego roku.
- Ang. Izba gmin przyjęła wypracowany przez rząd plan obrony powietrznej państwa. Plan przewiduje komunikację powietrzną z Egiptem i Indjami w celu opanowania komunikacji pow. dokoła świata.
- Premier Baldwin odpowiadając w Izbie gmin na interpelację w sprawie stanu sił wojsk. ang. na terenie okupowanym powiedział, że siły te wynoszą 477 oficerów i 9000 żołnierzy. Ewakuacja nastąpi zaraz po ratyfikacji traktatu lozańskiego.

MAURICE LEBLANC.

DEMON I KOBIETA.

(Przekład z oryg. Heleny Przyłomskiej.)

(Ciąg dalszy).

— Boję się, boję. Ta wyspa jest przeklęta. Zostawać tu, to pomsta Bożą wyzywać na siebie! Śmierć Maguennoc'a to ostrzeżenie z góry... Boję się... nie chcę!

Bredziła tak w gorączce, nie tracąc jednak przytomności od reszty, co pozwoliło jej wtrącić od czasu do czasu słowo rozsądne w ów stek bezładnie rzucanych zdań, w których odzwierciedlała się przesadna, pierwotna jej dusza bretońska.

Chwyliła w końcu Wera za ramiona, wstrząsając nią gwałtownie.

— Mówię pani, to wyspa przeklęta. Sam Maguennoc powiedział mi raz: Sarek — to jedna z brain piekła; teraz, to ona jeszcze zamknęta! Lecz dzień, w którym rozewrą się jej zawory będzie dniem kłóski i zagłady dla nas!

Udało się wreszcie prośbom i perswazjom Weroniki uspokoić ją nieco — przestała się rzucać, mówiła już mniej gorączkowo — głosem, jakby tlejącym lodwie... dogasającym...

A przecie kochał on tę wyspę... Kochał, jak my wszyscy. I mówił o niej do mnie całkiem inaczej nieraz: Brama podwójna jest, Honorato — prowadzi też do raj! Nie zrozumiałam go wtedy. Och tak, dobrze tu ludziom było, jak w raj...

Kochaliśmy też tę ziemię naszą, Illaguennoc sadił kwiaty... takie cudowne kwiaty. Och, te kwiaty... ogromne... wysokopienne... czar kwiaty!

Ciężko tak czas upływał: minuty wlokły się, jakby godzinami były. Pokój Honoraty mieścił się w narożniku. Z okna widać było prawą i lewą stronę wyspy, a dalej, dalej morze, poprzez skały nad niem spiętrzone.

Wera siedziała z oczyma utkwionymi w fale, które zrywają się wiatr kołysał coraz silniej. Słońce wyglądało z poza mgły gęstej, kryjącej za sobą kontur wybrzeży bre-

tońskich. Na zachód jednak poprzez otocz piany, poprzecinanej tylko czarnymi wierzchołkami raf, mógł wzrok biec niepowstrzymanie w bezbrzeżne, pustką ziejące przestrzory Oceanu.

Bretonka zapadła w półsen, w którym bredziła dalej.

— Mówią, że brama — to kamień. Przyszł z daleka... z obcego kraju... Kamień-Cud. Bogaty kamień... złotem i srebrem sadzony... Cud — kamień śmierci i życia!

Illaguennoc widział go, brame otworzył — i rękę przesunął... dotknął, a ręka... rękę spalił wtedy ogień!

Weronice coraz bardziej robiło się nieswojo. Czuliła, że i ją lek jakiś, tajemniczy ogarniać zaczyna, że wsiąka on w jej duszę, jak wsiąka woda zatruta, co sączy się zewsząd i wszędzie przenika. Zdarzeniem straszliwym, które w ostatnich czasach oplotły się dokoła jej życia jeszcze nie koniec? Więc przyjdą po nich inne, jeszcze straszliwsze, zwał się, jak huragan, którego nadejście wszystko zapowiada, a nie uchylić nie zdoła; jak wichur, co w pędzie

zawrotnym zmiecie, zniweczy, wszystko?

Tak, przyjdą. Weronika wie o tem — nie wątpi. I spadną na jej głowę, jakby z łańcucha spuszczone fatalistyczną mocą, która się na nią uwzięła — i szturm za szturmem przypuszcza.

— Nie widzi tam pani czółen? — ocknęła się z półsnu Bretonka.

— Stąd widzieć ich nie będziemy.

— Będziemy, będziemy. Tędy popłyną z pewnością. Obciążone dziś bardzo, a u cyplu mają przesmyk dużo szerszy.

W istocie, po chwili ujrzała Weronika przedni dziób łodzi rybackiej. Łódź przepelniona, zanurzała się w wodzie głęboko: zawałona była skrzyniami i tobołami, na których poumieszczały się — jak Bóg da — kobiety i dzieci. Czterech mężczyzn dzielnie wiosłowało.

— To łódź naszego Correjon, mówiła Honorato, wyskoczywszy z łózka, nawpół ubrana. A oto i druga.

Druga łódź wysunęła się właśnie, również obładowana. Tu wiosłowało tylko trzech mężczyzn i kobieta.

(C. d. n.).

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 158.

Piątek, 20. lipca 1923.

Waluta markowa.

A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać:	Żądają:	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płać:	Żądają:	Transakcje	Uwagi	
									1921	1922					
I. Papiery państwowe.							b) Przemysłowe:								
4% Państwowa pożyczka	1000	—	1950—	—	—	—	Agrochemia fabr. szt. naw.	500	—	—	120000	—	—	—	
II. Listy zastawne. (bez kuponu bież.)							Bracia Biskupscy								
4 1/2% Banku hip. gal.	—	—	108—	110—	—	—	500	500	—	1105000	1195000	1125-1175000	1050-1125000	ni	
4% Banku hip. gal.	—	—	100—	102—	—	—	Browary lwowskie	1000	21	140	580000	615000	590-605000	—	
4 1/2% Bk kred. ziem. gal.	—	—	102—	104—	—	—	Chodorów fabr. cnkru	1000	—	—	120000	137000	122-135000	—	
4 1/2% Banku Małopolsk.	—	—	104 50	106 50	—	—	Cegielski	—	—	—	2200000	—	—	—	
4 1/2% Banku hip. ziemel.	—	—	99—	101—	—	—	Cmielów fabr. porcelany	1000	200	1000	178000	192000	180-190000	140-155000ni.	
4 1/2% Polsk. Bk kraj.	—	—	109—	111—	—	—	Grifota fabryka Obuwia	140	22	140	22500	28500	23-28000	—	
4% Polsk. Banku kraj.	—	—	100—	102—	—	—	Galicja Rafinerja nafty	140	800	—	2200000	—	—	—	
4 1/2% Tow. kred. galic. ziemskie	—	—	107—	109—	—	—	Górka fabryka cementu	140	119	—	1055000	1095000	1075000	—	
4% Tow. kred. gal. ziem.	—	—	102—	104—	—	—	Karpalit zakłady litogr.	140	280	140	980000	102000	10000	—	
III. Oblig. (bez kuponu bież.)							Krakus f. wódek Kraków								
4 1/2% Kom. Pol. Bk kraj.	—	—	101—	103—	—	—	Niemojowski fabr. pap.	1000	90	—	227000	253000	23-250000	—	
4% Kom. Pol. Bk kraj.	—	—	97—	99—	—	—	Oikos Zakł. przem.-drzew.	1000	300	400	391000	399000	35000	370000 ni	
4% Kol. lok. Pol. Bk kraj.	—	—	92—	94—	—	—	Parowozy S. A. bud. masz.	500	60	—	153000	172000	155-170000	95-100000 ni.	
4% Poż. kr. gal. z r. 1893	—	—	92—	94—	—	—	Pezet Pow. Zakł. bud.	500	200	—	33000	35000	34000	—	
4% Poż. kr. gal. z r. 1904	—	—	92—	94—	—	—	„Piótno” w Poznaniu	1000	—	750	—	—	—	—	
4% Poż. kr. gal. z r. 1905	—	—	92—	94—	—	—	Pocisk zakłady amunicji	350	14	170	168000	172000	170000	—	
4% Poż.-kr. gal. z roku 1908 (szkolna)	—	—	92—	94—	—	—	Polska Nafta przem. wiert.	500	100	350	88000	112000	90-110000	775000 ni	
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1913	—	—	125—	130—	—	—	Polskie Tow. Budowlane	500	225	400	145000	—	—	—	
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1914	—	—	200—	210—	—	—	Potęga Tow. huty żel.	10000	1500	—	17000	—	—	—	
IV. Akcje.							Rakszawa fabryka sukna								
a) Bankowe:							Siersza zakł. elektr.								
Akc. Związk.	280	70	—	15000	—	—	Siersza górń. zakłady	140	450	—	685000	720000	690-710000	—	
Akc. hipoteczny	280	42	120	54000	61000	55000-60000	Spółka Akc. Wydawnicza	280	—	56	30000	—	—	—	
Handlowy w Poznaniu	1000	300	600	100000	—	—	Tepego górń. zakłady	700	350	700	291000	304000	295-300000	—	
Małopolski	280	56	140	65000	—	—	Tesp. tow. ekspl. soli	1000	150	350	615000	690000	655-680000	—	
Powzeczny kredytowy	280	42	140	19500	20500	20000	14000 ni.	Ursus fabryka motorów	500	180	250	140000	—	—	—
Przemysłowy	280	42	—	45000	49000	46-48000	38 1/2-40000ni.	Wildt i Ska	500	150	500	60000	—	—	—
Rolniczy S. A.	1000	250	—	40000	—	—	—	Zieleniewski fabr. masz.	1000	170	1070	790000	825000	800-815000	—
Ziemski kredytowy	280	56	84	27500	31500	28-31000	—	—	—	—	—	—	—	—	
Zemelny	280	56	84	3000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Zw. Sp. Zar. w Poznaniu	1000	—	600	260000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	

V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe.			Czeki, przekazy i wypłaty.			Uwagi
	płać	żądać	transakcje	płać	żądać	transakcje	
Dolary amerykańskie	—	—	—	—	—	—	Skutkiem zarządzenia Ministra Skarbu obroty w walutach przekazach i wpłatach aż do dalszego zarządzenia zabronione.
Dolary amerykańskie (drobne)	—	—	—	—	—	—	
Dolary kanadyjskie	—	—	—	—	—	—	
Dynary	—	—	—	—	—	—	
runty szterlingi	—	—	—	—	—	—	
Franki belgijskie	—	—	—	—	—	—	
Franki francuskie	—	—	—	—	—	—	
Fioreny holenderskie	—	—	—	—	—	—	
Franki szwajcarskie	—	—	—	—	—	—	
Korony austriackie	—	—	—	—	—	—	
Korony czesko-słowackie	—	—	—	—	—	—	
Korony duńskie	—	—	—	—	—	—	
Korony norweskie	—	—	—	—	—	—	
Korony szwedzkie	—	—	—	—	—	—	
Korony węgierskie	—	—	—	—	—	—	
Lei rumuńskie	—	—	—	—	—	—	
Liry włoskie	—	—	—	—	—	—	
Marki niemieckie	—	—	—	—	—	—	

B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 71/72 ex 1922 r.	—	—	—	MAKA: żytnia 70 proc. Loco Lwów	—	—	—
ŻYTO małopolskie 67/68 ex 1922 r.	—	225000	—	MAKA: żytnia proc. Loco Lwów	—	—	—
JECZMIEN: małopolski browarniany przemysłowy	—	—	—	MAKA: pszen. 70 proc. Loco Lwów	—	—	—
JECZMIEN: małopolski ex 1922	—	—	—	MAKA: pszen. 50 proc. Loco Lwów	—	—	—
OWIES: małopolski ex 1922 r.	410000	425000	—	MAKA: pszen. 40 proc. Loco Lwów.	—	—	—
KUKURUDZA: krajowa	—	—	—	OTREB: pszen.	—	—	—
KUKURUDZA: rumuńska stacja Sniatyn	—	—	—	OTREB: żytni	—	—	—
ZIEMNIAKI jadalne	—	—	—	MAKUCHY: lniane i konopne	—	—	—
FASOLA: biała	—	—	—	MAKUCHY: rzepakowe	—	—	—
FASOLA: kolorowa	—	—	—	WORKI: jutowe wyrobu Stradom. Warta	—	—	—
GROCH: polny	—	—	—	Czestochowianka 75 kg. za sztukę	—	—	—
GROCH: Victoria	—	—	—	WORKI: używane, dobre, za sztukę	—	—	—
GROCH: 1/2 Victoria	—	—	—	KONICZYNA czerwona krajowa naturalna	—	—	—
BOBIK:	—	—	—	SŁOMA prasowana	—	—	—
WYKA:	—	—	—	SIANO welyńskie	—	—	—
MIESZANKA: pastewna w ziarnie	—	—	—	SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	—
LUBIN:	—	—	—	LEN	—	—	—
HRECZKA:	—	—	—	KASZA HRECZANNA	—	—	—
—	—	—	—	KASZA JECZMIENNA	—	—	—
—	—	—	—	KAPUSTA KWASZONA	—	—	—
—	—	—	—	PECAK	—	—	—

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. Pasch

OGŁOSZENIA.

CZYNIA ZA ZMARŁEGO.

I. 92/23. Jurko Hyszek, Iwana, urodzony 16. kwietnia 1882, Horodenka, ożeniony z Joreną Boklaszczuk, miał umrzeć pod Krakowem przy wojsku. Wiadomości udzielić Sądowi, lub dr. Okońskiemu, Horodenka. 5515
Sąd okręgowy.
Kołomyja, 19. czerwca 1923.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

C. II. 95/2/23. Edykt. Strona powodowa: Józef Falarz w Parkoszu wnoszą skargę przeciw stronie pozwanej Amie Książek i towarz. do wydzielenie części gruntu itd. zpn. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 30. sierpnia 1923 ogdz. 9 przedpoł. w tym Sądzie biuro Nr. 9, sala rozpraw. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się Pana adwo-

kata dra Jana Zaberskiego w Pilźnie, kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 5519

Sąd powiatowy, Oddział II.
Pilzno, dnia 23. czerwca 1923.

L. cz. C. II. 452/23. Edykt. Wojciech Chwałek z Roźniat wniósł skargę przeciw Jędrzejowi Chwałkowi z Roźniat o uznanie własności realności lwh. 335 gni. Roźniaty. Audjencja do ustnej rozpra-

wy została wyznaczona na 19. września 1923 o 9 godzinie rano w tym Sądzie, sala rozpraw III. Ponieważ miejsce Jędrzeja Chwałka jest nieznane, ustanawia się dla niego dr. Józefa Pflastera, adwokata w Mielcu kuratorem ad actum, który będzie go zastępował na jego koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki on sam się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 5515

Sąd powiatowy, Oddział II.
Mielec, dnia 29. maja 1923.

Unione Adriatica di Sicurtà w Tryjeście — Generalna Agencja we Lwowie

Rachunek obrotów za rok 1922 z czynności w Małopolsce Śląsku.

Rachunek strat i zysków z działu ubezpieczeń na życie.

Rozchody.		Marki polskie		Przychody.	
				Marki polskie	
Wpłaty zapadłych ubezpieczeń i rent					
I. Ubezpieczenia na wypadek śmierci i mieszane		670 969.40			
z tego udział reasekuracji		158.600 —	512.369.40		
2. Ubezpieczenia na wypadek dożycia z tego udział reasekuracji		10.241 —	15 241 —		
3. Ubezpieczenia rent z tego udział reasekuracji		43 584 —	10 184 —	537.794.40	
4. Wpłaty za wykupione polise z tego udział reasekuracji		37 400 —	50 262.10	52.262.10	
II. Koszta administracji (po potrąceniu zwrotów od Tow. reasekur.)					
1. Koszta organizacyjne (pokryte w całości w wydatkach bieżących)					
2. Koszta akwizycyjne		13,172 193.0			
3. Bieżące wydatki administracyjne		27 973 625.64			
4. Prowizj. do inkasa		218.450 —			
5. Koszta lekarskie		1,662.765 —			
6. Podatki i należności		1,275.988.1	44,303 022.66		
7. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych.					
1. Ubezpieczenia na wypadek śmierci i mieszane		14,724 741 —			
z tego udział reasekuracji		266.479 —	14,458 262 —		
2. Ubezpieczenie na wypadek dożycia z tego udział reasekuracji		212,862 —	212.82 —	14,671.144 —	
8. Stan funduszy z końcem roku obrotowego					
a. Rezerwa premijna					
1. Ubezpiecz. na wypadek śmierci i mieszane		23,176 956 —			
z tego udział reasek.		5,954 395 —	17,222.561 —		
2. Ubezpiecz. na wypadek dożycia		148 871 —	148.871 —		
z tego udział reasek.		—	—		
3. Ubezpieczenie rent z tego udział reasek.		3 745 —	3 745 —	17,375.177 —	
2. Przeniesienie premij					
a) Ubezpiecz. na wypadek śmierci i miesz.		18,903 641 —			
z tego udział reasek.		4,951 455 —	13,952.186 —		
b) Ubezpiecz. na wypadek dożycia		49 971 —	49 971 —	14 002 157 —	31 377.834. —
z tego udział reasek.		—	—	90,941.557.16	
				90,941.557.16	

Rozchody		Rachunek Zysków i Strat dla działów elementarnych		Przychody	
Wpłata szkód łącznie z kosztami likwidacyjnymi					
1. Ubezpieczenie ogniove		46,931 613.30			
z tego udział reasekuracji		40 859.446.60	6,072 166.70		
2. Ubezpieczenie transportowe z tego udział reasekuracji		12,053 293.40	11,881 313.40		
3. Ubezpiecz. od kradzieży z włamaniem z tego udział reasekuracji		6,935 646.50	1,695 206.50	19 648 686.60	
4. Koszta administracyjne:					
1. Prowizje i bieżące wydatki admin. (po potrąc. udziału Tow. reasek.)		59,008 991 —			
2. Podatki i należności		13,209.254.06	72,218 245.36	72,218 245.36	
II. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych z końcem roku administr.					
1. Ubezpieczenie od ognia z tego udział reasekuracji		3,466 606.70	1 143 813.30		
2. Ubezpieczenie transportowe z tego udział reasekuracji		4 544 213.35	1,373.133.35		
3. Ubezpiecz. od kradzieży z włamaniem z tego udział reasekuracji		1,770 165.60	642 905.60	3,159.852.25	
4. Rezerwa premijna z końcem roku administracyjnego					
1. Ubezpieczenie od ognia z tego udział reasekuracji		107 809 132 —	75,944 475.78	31,864 656.22	
2. Ubezpieczenie transportowe z tego udział reasekuracji		2 039 020 —	445 120 —	1,593 900 —	
3. Ubezpiecz. od kradzieży z włamaniem z tego udział reasekuracji		7,288 735.98	3 677 096 —	3,611.639.98	37 070 196.20
5. Nadwyżka z obrotu rocznego				45.574 946.94	
				177,671.927.35	

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 34.000 mp., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 37.000 mp., za granicą 50.000 mp. — Redakcja czynna od g. 8 rano do 2 popoł., z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczy. przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należycie nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto Pocz. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należność pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, Lwów, ul. Chorążczyzny 31